
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzioni con soggetti pubblici

Contenuto Approvazione Accordo di Collaborazione tra Azienda USL Toscana Centro e 
Comune di Pistoia per la gestione di n. 3 alloggi ubicati in Via Tomba n. 14 
Pistoia destinati ai cittadini in situazione di disagio psichico e Patto di 
Corresponsabilità

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC AFFARI GENERALI

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO a.i.

Responsabile del
procedimento

SANTINI TAMARA 

Spesa
prevista

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A Accordo di Collaborazione

B Patto di Corresponsabilità

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti: 

- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la delibera n. 609 del 31.5.2022 relativa alla istituzione del Dipartimento dello Staff  della Direzione
Amministrativa;

Premesso  che il  Progetto “Abitare Supportato”  è riferito a pazienti  psichiatrici  per i  quali  è  previsto
l’individuazione di appartamenti da destinare loro in modo da sperimentare un percorso di autonomia
abitativa;

Premesso inoltre  che il Comune di Pistoia è proprietario di n. 3 alloggi ubicati in Via Tomba n. 14 –
Pistoia assegnati all’Azienda USL Toscana Centro tramite il Progetto “Abitare Supportato”;

Considerato che il Dott. Marco Armellini ha espresso con mail del giorno 19.01.2023, agli atti d’ufficio,
parere  favorevole  a  procedere  all’approvazione  degli  allegati  oggetti  della  presente  Deliberazione,
sottolineando l’importanza per la Salute Mentale Adulti di Pistoia di dare continuità al Progetto “Abitare
Supportato”;

Considerato inoltre il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario, con mail del giorno 20.01.2023
agli atti d’ufficio;

Ritenuto opportuno  proseguire il  Progetto “Abitare Supportato” al fine di dare continuità ai percorsi
riabilitativi in essere e permettere ai pazienti psichiatrici di continuare il percorso di autonomia abitativa
iniziato;

Preso atto che con nota Prot. 84396 del 25.11.2022, agli atti d’ufficio, il Comune di Pistoia conferma di
essersi adoperato per la continuazione del Progetto approvando una Delibera della Giunta che autorizzava
la prosecuzione dell’assegnazione all’Azienda USL Toscana Centro di n. 3 alloggi ubicati in Via Tomba n.
14 – Pistoia agli stessi patti e condizioni fino alla stipula di un accordo di collaborazione al fine di definire
una nuova procedura di gestione;

Preso atto inoltre che la SOC Patrimonio ha provveduto a saldare le quote di locazione degli immobili
arretrate, mail agli  atti d’ufficio, e provvederà a liquidare anche le quote relative al prossimo contratto,
oggetto della presente Deliberazione;

Dato atto  che con nota prot. 86756 del 5.12.2022 l’Azienda USL Toscana Centro invia al Comune di
Pistoia il Patto di Corresponsabilità e l’Accordo di Collaborazione al fine di procedere all’approvazione del
presente atto;



                                                                   
Richiamata  la  mail  del  27.12.2022  agli  atti  d’ufficio  con  la  quale  il  Comune  di  Pistoia  trasmette  la
Determinazione Dirigenziale n 2658 del 23.12.2022 ad oggetto “L.R.T. 2/2019 e s.m.i.. Art. 14 – Progetto
“Percorsi in autonomia abitativa – Abitare Supportato”, Accordo di Collaborazione tra Comune di Pistoia
e  Azienda  USL  Toscana  Centro  zona  Pistoiese”  con  la  quale  sono  stati  approvati  l’Accordo  di
Collaborazione e il Patto di Corresponsabilità nell’ambito del progetto “Abitare Supportato”;

Ritenuto  di  approvare  l’Accordo  di  Collaborazione  tra  Comune di  Pistoia  e  l’Azienda  USL Toscana
Centro quale allegato A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto altresì,  il  patto di corresponsabilità fra: utente , Azienda USL Toscana Centro, Comune di
Pistoia e SPES scrl per la gestione degli immobili ERP, quale allegato B) al presente provvedimento, quale
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto ancora di individuare quali Responsabili Gestionali:

a) Per l’Azienda USL Toscana Centro, il Dr. Riccardo Dalle Luche, Direttore UFC SMA Pistoia;

b) Per il Comune di Pistoia, la Dr.ssa Chiara Pierotti, Dirigente del Servizio Personale e Politiche di
Inclusione Sociale;

Considerato che è necessario provvedere con urgenza per adempiere celermente al fine di dare continuità
ai percorsi in essere per il presente Progetto;

Preso atto che il  Direttore della  SOC Affari  Generali  a.i.  ,  Dott.  Leonardo Pasquini,  nel  proporre il
presente atto attesta la sua regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con
le finalità  istituzionali  di  questo Ente,  stante anche l’istruttoria  effettuata a cura della  dott.ssa Tamara
Santini, quale Responsabile del Procedimento;

Su proposta del Direttore della SOC Affari Generali a.i.;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  della Direzione Amministrativa;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

1) di prendere atto  che la  SOC Patrimonio ha provveduto a saldare le  quote di  locazione degli
immobili  arretrate,  mail  agli  atti  d’ufficio,  e  provvederà  a  liquidare  anche  le  quote  relative  al
prossimo contratto, oggetto della presente Deliberazione;

2) di approvare  l’ Accordo di Collaborazione tra Comune di Pistoia e Azienda USL Toscana Centro,
Allegato A),  quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

3) di approvare il patto di corresponsabilità fra: utente , Azienda USL Toscana Centro, Comune di
Pistoia  e  SPES  scrl  per  la  gestione  degli  immobili  ERP,  quale  allegato  B)  al  presente
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

4) di individuare quali Responsabili Gestionali:

a) Per l’Azienda USL Toscana Centro, il Dr. Riccardo Dalle Luche, Direttore UFC SMA Pistoia;



                                                                   
b) Per il Comune di Pistoia, la Dr.ssa Chiara Pierotti, Dirigente del Servizio Personale e Politiche

di Inclusione Sociale;

5) di  delegare il  Dott.  Pasquini  alla  firma  dell’Accordo  di  Collaborazione  Allegato  A)  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6) di delegare il Dott. Riccardo Dalle Luche alla firma del Patto di Corresponsabilità Allegato B)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

7) di  trasmettere a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento  la  presente  deliberazione  al  Dr.
Leonardo Pasquini,  al  Dr.  Riccardo Dalle  Luche,  Direttore  UFC SMA Pistoia,  al  Comune di
Pistoia, al Dipartimento Salute Mentale, alla SOC Patrimonio;

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

10) di pubblicare sull’albo on-line  ai sensi  dell’art.42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii. 

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
             (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
      (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
             (Dr.ssa Rossella Boldrini)
 


